Av. Presidente Vargas, 340   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br

    INDICAÇÃO Nº 020/2025

Os Vereadores que abaixo subscreve, usando das atribuições que

lhe são conferidas pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, em especial ao

contido no art. 125, comparecem com respeito e acatamento à presença do Ilustre

Presidente da Câmara dos Vereadores para:

Solicitar ao Chefe do Poder Executivo, por meio dos

Departamentos competentes, que seja apresentado e executado plano de

providências COM URGÊNCIA para a realização de melhorias no Bairro Beija-

Flor, prevendo:

1. Execução de podas de árvores que comprometem a

atual iluminação pública nas ruas do bairro;

2. Realização de tapa buracos principalmente na entrada

do bairro;

3. Adequação das bocas de lobo.

JUSTIFICATIVA

Reiterando a necessidade de melhorias no bairro Beija Flor, e em

nova visita in loco realizada e acatando solicitação de seus moradores, foram

apresentadas as dificuldades relacionada a infraestrutura deste bairro.

Foi constatada baixa luminosidade, e um dos principais motivos é a

necessidade de realização da poda de árvores, pois seus galhos estão muito

baixos impedindo a passagem de luminosidade.

Também, foi verificado malha asfáltica danificada, com presença

de muitos buracos, principalmente na entrada do Bairro Beija Flor, o que requer

manutenção com o principal objetivo de garantir a segurança no trânsito e

qualidade de vida a seus moradores.

Outra constatação que requer urgência no acatamento são as

bocas de lobos deste bairro, onde apresentam tampas quebradas, inadequadas

               Av. Presidente Vargas, 340   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br

que não impedem seu isolamento, provocando riscos de queda de pessoas,

animais e veículos, que para além de danos materiais provoca a exposição de

vidas a acidentes.

Por tudo, sabendo que a manutenção dos bairros constitui direito

do cidadão, sugerimos que seja apresentado e executado plano de providências

para melhorias do Bairro Beija-Flor, com o objetivo de garantir aos seus moradores

um ambiente mais seguro contribuindo para a redução dos riscos de acidentes.

Pelos motivos acima mencionados, a presente indicação tem

relevante interesse público.

Câmara Municipal Vereador Deocléscio Manoel Teixeira, 3 de julho de 2025.

VEREADORES

                Luis Carlos Perli                             Vandersom Vicente Dubinski

               Av. Presidente Vargas, 340   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br

ANEXO - IMAGENS DO LOCAL

               Av. Presidente Vargas, 340   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br

ANEXO - IMAGENS DO LOCAL

               Av. Presidente Vargas, 340   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br

ANEXO - IMAGENS DO LOCAL

		2025-07-02T17:37:27-0300

		2025-07-03T07:10:41-0300